
 
 
 
 
 
 
 
 

Den fremmedes øjne ser klart 
 

Glimt fra InspirationsDage for migrantpræster 2011 
 

”Det var en stor oplevelse at være sammen med præster og ledere fra mange forskellige 
menigheder. Jeg lærte meget ved at lytte til andres tanker og idéer.  

Jeg har fået lyst til at tage nye udfordringer op.” 
Deltager i InspirationsDage for migrantpræster 

 
Der var fest og megen glæde, da 45 migrantpræster og menighedsledere fra 24 nydanske 
menigheder for tredje år i træk var samlet til inspirationskonference på Brogården i Middelfart  
i Kristi Himmelfartsferien. Blandt hovedtalerne var biskop Karsten Nissen, der citerede det 
gamle ordsprog: "Den fremmedes øjne ser klart." Han understregede, at folkekirken har brug 
for migrantkirkerne, så vi ikke fristes til at sætte lighedstegn mellem kristendom og folkekirke. 
"Kristendom er ikke en særlig dansk opfindelse. Den kristne kirke er universel. Det er I med    
til at understrege," sagde biskoppen blandt andet og opfordrede til tættere kontakt mellem 
folkekirken og de godt 200 migrantmenigheder, der i dag er en levende og voksende del af 
dansk kirkeliv. Konkret nævnte biskoppen lokaleudlån, regelmæssig kontakt mellem lokale 
præster og ledere samt deling af viden om forholdene for kirken i andre dele af verden som 
oplagte muligheder.   
 
Kirkelig bredde 
På konferencen var der rig lejlighed til at udveksle erfaringer og lære af hinanden på tværs     
af nationalitet og kirkesamfund. Den kirkelige bredde var stor - fra pentekostale afrikanere, 
evangeliske palæstinensere og konverterede iranere til burmesiske baptister, ortodokse indere 
fra et af verdens ældste kirkesamfund og et kinesisk præstepar med ansvar for en menighed 
af førstegenerationskristne. Men på tværs af de kirkelige, sproglige og kulturelle forskelle 
oplevede deltagerne, at bøn, lovsang og den fælles vision om at være en del af Guds kirke  
i Danmark skabte gensidig respekt, fællesskab og samhørighed.  
 
Præsteroller og hiv-rådgivning  
Et dialogoplæg satte fokus på præsten som rollemodel. Ravi Chandran, præst i International 
Christian Community, og Ingeborg Kappelgaard, Kingos Kirke, talte levende og erfaringsnært 
om præsteroller, præstebørn, menighedens forventninger, faldgruber og hvor der er hjælp at 
hente for trængte danske og nydanske præstefamilier, der står over for mange af de samme 
udfordringer.   
     Senere kunne deltagerne vælge mellem en række workshops om blandt andet sjælesorg   
og konfliktløsning i menigheden, foreningslovgivning, hiv/aids-rådgivning og kirkernes tilbud   
til børn og unge. Flere præster var bekymrede for, om deres menighed magtede at give troen 
videre til den næste generation, og efterspurgte tilbud fra folkekirken til menighedens børn og 
unge, der vokser op mellem to kulturer, og som til forskel fra forældregenerationen har dansk 
som førstesprog.  
 
 
 
 
 
 
 



Gensidig inspiration 
Hvad kan migrantmenighederne tilbyde folkekirken - og hvordan kan folkekirken støtte de nye 
menigheder? Det var spørgsmål, der gentagne gange blev rejst. At migrantmenighederne kan 
ruske op i folkekirken, udfordre vanetænkning og tilføre ny inspiration i form af eksempelvis 
andre musiktraditioner, bønsliv og trosvidnesbyrd fra kirken ude i verden oplevede alle på 
konferencen. Hertil kommer de nye menigheders smittende livsglæde og missionsengagement. 
Samtidig stod det klart, at folkekirken som majoritetskirke også har noget væsentligt at byde 
på i kraft af sin lange historie, struktur, ressourcer og erfaring med at være kirke ind i den 
danske virkelighed.  
 
Forum for migrantkirker? 
Blandt deltagerne var der bred enighed om, at migrantmenigheder har brug for kontakt med 
hinanden såvel som med danske kirker og kirkelige organisationer. Men hvordan skabes gode 
strukturer for fremtidigt samarbejde? Med udgangspunkt i et forslag fra Danske Kirkers Råd 
om et nationalt forum for migrantkirker vil en arbejdsgruppe arbejde videre med mulige 
modeller.   
     Som de foregående år blev migrantpræsternes ophold betalt af lokale menighedsråd,  
stifter og kirkelige fonde m.fl. I de skriftlige evalueringer udtrykker deltagerne stor glæde      
og taknemmelighed for denne mulighed for at mødes på tværs. For mange var mødet med 
repræsentanter for folkekirken, der viste dem interesse og opmærksomhed, en ny og positiv 
oplevelse, der gav lyst til øget kontakt og samarbejde fremover.         
 
InspirationsDagene var arrangeret i et netværkssamarbejde mellem Danske Kirkers Råd, 
Apostelkirken Vesterbro, Church of Love, Kirkernes Integrations Tjeneste, den internationale 
menighed International Christian Community og Tværkulturelt Center.   
 
Birthe Munck-Fairwood 
Tværkulturelt Center 
20. juni 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det sagde deltagerne 
  
"Det var som at være i himlen med alle de forskellige hudfarver. 
Der var ingen racisme eller barrierer mellem os.”    
 

”I starten var vi bange for, at vi måske ikke gør det rigtige i vores menighed 
i andres øjne. Men vi lærte, at Guds rige vokser i Danmark på  

mange måder, og at vi alle yder et bidrag. Halleluja!”    
 
”Det var befriende at møde andre i min egen situation.  
Jeg nød meget fællesskabet og sangene fra hele verden.”  
 

”Jeg opdagede, at vi i folkekirken har venner,  
som ønsker at se Guds rige vokse i Danmark." 

 
"Det var godt at møde andre og høre om de udfordringer, de står med,  
og hvad der er lykkedes for dem. Vi har brug for at lære af hinanden.”  

 
”Der var så megen glæde. Vi var som en stor familie.”  


